



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 1.713/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 08 de outubro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.744/18-CMV**  
**Vereadora Monica Morandi**  
**Processo administrativo nº 16.664/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Monica Morandi**, que versa sobre abrigos de ônibus no município, consultados a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Os serviços foram concluídos em sua totalidade?
- 2- Na negativa, por qual motivo? Quais os locais faltantes?
- 3- As estruturas retiradas estavam em bom estado de conservação?
- 4- Quantas foram retiradas?
- 5- Quantas foram reutilizadas? Quais os locais?
- 6- A municipalidade tem realizado estudo visando à instalação de novos abrigos, especialmente em bairros afastados? Explane.

**Resposta:** Segue, na forma do anexo, informação da Secretaria de Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pela nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JUNIOR**  
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 11/10/2018 10:11

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1744/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1744/2018 Informações sobre abrigos de ônibus no Município.

Nº PROTOCOLO  
**02337/2018**





**SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA**

**C.I. Nº 480/ 2018 - S.M.U.**

Valinhos, Estado de São Paulo, 04 de Outubro de 2018.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais – D.T.L./ S.A.J.I.

REF: C.I nº 1.879/18 – DTL/SAJI – Requerimento nº 1.744/2018 – Processo nº16.664/18

Em atenção à C.I nº 1.879/18– DTL/SAJI – Requerimento nº 1.744/2018 da autoria da Nobre vereadora Mônica Morandi , solicitando informações sobre as novas estruturas de pontos de ônibus que foram adquiridos através do processo de Compras nº 165/2016, e em resposta ao req. Nº 2.136/2017 a secretaria de Desenvolvimento Econômico informou que os novos abrigos já tinham sido instalados em sua totalidade, contrapondo-se com a resposta do requerimento nº 1.089/2018 onde a SMU esclarece não estar concluído o serviço de instalação, tendo em vista ainda que a STT informou que os antigos abrigos seriam reutilizados em outros pontos, requer : (1) Os serviços foram concluídos em sua totalidade? (2) Se negativo, qual o motivo ? Quais os locais faltantes? (3) As estruturas retiradas estavam em bom estado de conservação? (4) Quantas foram retiradas? (5) Quantas foram reutilizadas ?Quais locais? (6) A municipalidade tem realizado estudo visando a instalação de novos abrigos, especialmente em bairros afastados? Explane. Cumpre manifestar conforme segue:

- 1) **Sim;**
- 2) **-**
- 3) **Foram substituídos 08 abrigos, dos quais 02 foram reinstalados, 02 estão aguardando para serem reinstalados e 04 foram descartados ( Estrutura de concreto, danificados na remoção);**
- 4) **08 abrigos;**
- 5) **Foram instalados 05 abrigos: Rua Pastor Osvaldo Ceccon- Parque Portugal, Rua Brasileiro Previtale, 575 -Jd. Novo Horizonte, Alameda Itajubá 2.586 – Bairro Joapiranga e Rua Itaiú, 535 -Jd. São Bento;**
- 6) **A operação do Transporte Coletivo é dinâmica , esta secretaria está a todo momento avaliando a implantação de abrigos nos pontos de embarque e com maior fluxo de pessoas .**

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

  
Mauro Haddad Andrino

Secretaria de Mobilidade Urbana

**Secretário**